
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 579, DE 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

Designa Servidor Público para fiscalização geral na Feira Livre do Produtor de Igaratinga. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe confere os arts. 

72, IX e 100 II "a", ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo, 

objetivando propiciar uma melhor organização e administração de atos durante a realização da Feira Livre do 

Produtor de Igaratinga, com fulcro no art. 15, IX, da Lei Orgânica Municipal;  

 

Resolve: 

 

Art. 1 º- Fica delegado ao Servidor Público Municipal William Wagner Emerson, lotado na Secretaria 

Municipal de Esporte, Lazer e Cultura, matrícula nº 1157-6, todo o poder de polícia municipal durante a 

realização da Feira Livre do Produtor de Igaratinga. 

 

Art. 2º - O nomeado, no exercício do poder de polícia municipal poderá, dentre outras ações, orientar, receber 

reclamação, advertir na forma da lei, lavrar auto de multa, apreender mercadoria com a devida cautela lavrando 

o respectivo auto, e, de resto, toda atividade relacionada ao bom e fiel cumprimento das normas posturais e 

tributárias de competência municipal. 

 

Art. 3ª – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 07 de junho de 2019. 

 

RENATO DE FARIA GUIMARÃES 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG, torna pública a RATIFICAÇÃO DO PROCESSO N°- 45/2019, 

DISPENSA 07/2019, CONTRATO N°- 81/2019. Objeto: Contratação da Instituição de Cooperação 

Intermunicipal de Saúde do Médio Paraopeba – ICISMEP, para o fornecimento de serviços, de forma indireta e 

complementar, de auxiliar de serviços gerais, de manutenção de edificações, de entrega de correspondência, de 

auxiliar de cozinha, de agente de endemia, de atendente de endemia, recepcionista, recepcionista período 

noturno (12x36 horas período noturno), assistente administrativo, de motorista categoria “D” e de vigia, para a 

administração pública Municipal direta, no valor total de R$1.762.168,34. Dotações orçamentarias: 

02.01.04.122.0043.2.092.3.3.90.39.00 - 29, 06.01.04.122.0043.2.052.3.3.90.39.00 - 192, 

04.01.12.361.0003.2.033.3.3.90.39.00 - 102, 07.01.10.305.0033.2.071.3.3.90.39.00 - 436, 

07.01.10.302.0043.2.066.3.3.90.39.00 - 383, Vigência – 12 meses. Embasamento Legal: art. 24, inciso XXVI, 

da Lei Federal 8.666/93. Igaratinga, 06 de junho de 2019. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

....................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 08/19 do PL n° 17/19 e Pregão 

Presencial n° 12/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de construção para manutenção, reforma, 

ampliação e conservação de prédios públicos, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG. A ata de 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria 

Guimarães – Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 09/19 do PL n° 18/19 e Pregão 

Presencial n° 13/19. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de papel tamanho A4 para as 

atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no 

site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................. 
O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 32/18 do PL n° 63/18 e Pregão 

Presencial n° 41/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de material didático, papelaria, escritório e telefone 

para as atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 43/18 do PL n° 78/18 e Pregão 

Presencial n° 52/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de hortifrutigranjeiros para atender o serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos – Fundo Municipal de Assistência Social. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 44/18 do PL n° 79/18 e Pregão 

Presencial n° 53/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios para atender o serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos – Fundo Municipal de Assistência Social. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal.  

............................................................................................................................................................................. ...... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 45/18 do PL n° 80/18 e Pregão 

Presencial n° 54/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de concreto betuminoso usinado a quente para 

aplicação a frio para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e 

Serviços urbanos. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

06/06/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 46/18 do PL n° 81/18 e Pregão 

Presencial n° 55/18. Objeto: Aquisição de eventual e futura de material médico hospitalar de consumo para 

manutenção das atividades atenção básica e centro de saúde – Fundo Municipal de Saúde. A ata de Registro de 

Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/06/19. Renato de Faria Guimarães – 

Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA, torna pública o resultado da ata de Proposta do Processo 

Licitatório n°35/2019, Tomada de Preço 02/2019. OBJETO: Contratação de empresa para construção de uma 

cobertura metálica e de benfeitorias conforme memorial descritivo e planilhas na Escola Municipal Jose 

Ferreira de Faria na comunidade de Limas de Igaratinga, Município de Igaratinga/MG. Ficando vencedora a 

empresa Conubra Construtora e Urbanizadora Brasil eireli, no valor total de R$289.835,00. Igaratinga, 07 de 

Junho de 2019 – Tatiane Aparecida Fonseca PCL.   

................................................................................................................................................................. 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO DE SAÚDE FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

EMPRESA VIVVER SISTEMAS LTDA. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2015 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 063/2015.  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a empresa 

Vivver Sistemas Ltda., acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o presente 

ADITIVO ao contrato nº 91/16, firmado aos 10 de junho de 2016, conforme objeto constante no Contrato 

Original, considerando:  

 

Considerando a necessidade de manutenção dos sistemas de informática indispensáveis à área da saúde do 

município;  

 

Considerando o dever do município de manter os postos de atendimento adequados para o atendimento à 

população com sistemas de informática disponíveis.  

 

RESOLVE: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica autorizado o lançamento no sistema eletrônico de processamento de dados da 

Prefeitura Municipal de Igaratinga/MG, por este termo aditivo, o valor de R$43.000,00 (quarenta e três mil 

reais), conforme ajustado em decorrência da prorrogação de prazo, com fundamento no art. 57, § 1º, II da Lei 

Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - A Dotação Orçamentária para cobertura das despesas será: 

02.07.01.10.302.0043.2.066 - 3.3.90.39.00-383.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA - Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

prestação de serviços que ora está aditado.  

 

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 07 de Junho de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL - Contratante  

 

Luiz Ricardo Cordeiro Alves  

VIVVER SISTEMAS LTDA - Contratada  

 

1) Testemunha ________________________________  

Regina Silva Rodrigues - Mat. 1144-5  

 

2) Testemunha _________________________________  

Tatiane Aparecida Fonseca – Mat. 2251-9  

 

De acordo:  

Wellington Amaral Costa de Almeida  

Procurador Municipal  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 4 

 

OAB/MG 142.348 

................................................................................................................................................................................... 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO DE SAÚDE FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A 

EMPRESA VIVVER SISTEMAS LTDA. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2015 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 063/2015.  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a empresa 

Vivver Sistemas Ltda., acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o presente 

ADITIVO ao contrato nº 91/16, firmado aos 10 de junho de 2016, conforme objeto constante no Contrato 

Original, considerando:  

 

Considerando a necessidade de manutenção dos sistemas de informática indispensáveis à área da saúde do 

município;  

 

Considerando o dever do município de manter os postos de atendimento adequados para o atendimento à 

população com sistemas de informática disponíveis.  

 

RESOLVE:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, § 1º, II da Lei 

Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com prazo de vigência a partir de 11.06.2019 à 10.06.2020.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

prestação de serviços que ora está aditado.  

 

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 07 de Junho de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL  

Contratante  

 

Luiz Ricardo Cordeiro Alves  

VIVVER SISTEMAS LTDA.  

Contratada  

 

1) Testemunha ________________________________  

Regina Silva Rodrigues - Mat. 1144-5  

 

2) Testemunha _________________________________  

Tatiane Aparecida Fonseca – Mat. 2251-9  

 

De acordo:  

Wellington Amaral Costa de Almeida  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 5 

 

Procurador Municipal  

OAB/MG 142.348 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23/2019 

 

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado – PSS da Prefeitura Municipal de 

Igaratinga – PMI regulado pelo Edital nº 1/2019, de 15 de fevereiro de 2019, e homologado pelo Decreto nº 

1.375, de 4 de junho de 2019; 

 

Considerando a necessidade de contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de 

excepcional interesse público; 

 

Considerando o Memorando nº 02/2019, de 06/06/2019, do Secretário Municipal de Educação, Filipe de Faria 

Rodrigues; 

 

Ficam convocadas pelo presente Edital de Convocação as candidatas aprovadas, conforme especificado abaixo, 

visando iniciar o processo de contratação: 

Cargo: Supervisor Pedagógico 

Nome: Bruna Soares da Silva / Colocação: 1º 

Nome: Jaqueline Maria de Oliveira Rodrigues / Colocação: 2º 

 

Vossas Senhorias deverão atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e as cópias 

dos documentos exigidos no Edital nº 1/2019 para serem autenticados na PMI, situada à Praça Manuel de Assis, 

272, Centro, Igaratinga-MG, na data de 11/06/2019 (terça-feira), no horário de 8h às 11h ou de 12h às 17h.  

 

O contato para esclarecimento de quaisquer dúvidas é a Chefe de Departamento de Recursos Humanos, Flávia 

Cristina de Almeida Mota, através do telefone (37) 3246-1098/1134/1481 - Ramal 33. 

 

Igaratinga, 7 de junho de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA torna público o resultado da habilitação das empresas do PL nº 

01/2019, TP nº 01/2019. Objeto – construção da sede da Câmara Municipal de Igaratinga.   

 

FORAM HABILITADAS:  

SOLUÇÃO ENGENAHRIA CONSTRUÇÕES E ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI, THOR 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, VENTURA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, M.A.P 

TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA,  AC CAMPOS CONSTRUÇÕES LTDA,    BPLAN 

ENGENHARIA LTDA – ME, CMC CONSTRUTORA  MARTINS COSTA LTDA, CONSTRUTORA 

CENTRO MINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA STONE LTDA, CNPJ Nº 

25.041.063/0001-17, R2R TECNOLOGIA EM COSNTRUÇÃO EIRELI. 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.040 – Ano V – 07/06/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 6 

 

Abertura dos envelopes de proposta dia 14.06.2019 às 9 horas. Mais informações pelo telefone 37-3246-1201. 

Ata na íntegra no site www.camaraigaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06 de junho de 2019.   – Denilce Elaine 

Ribeiro - CPL . 

_________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.camaraigaratinga.mg.gov.br/

